



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 03-07-2018
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPCSP
Sagsnr.: 1804284
Dok. nr.: 642598

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24. maj 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 1021 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 1021:

”Vil ministeren i forlængelse af sagen fra Sydvestjysk Sygehus i vinter, der bl.a. er nævnt i Jyllands Postens artikel ”Kvinde blev erklæret død ved en fejl - nu kæmpe hun for at genaktivere sine data” fra den 31. marts 2018, oplyse, hvor mange patienter der ved en fejltagelse er blevet erklæret døde de sidste to år i hver af de fem regioner, hvilken hjælp regioner og kommuner tilbyder de berørte borgere, så de dels bliver holdt økonomisk skadesløse og dels bliver hurtigt genregistreret, og i hvilken grad regionerne har mulighed for at slette de forkerte data, der måtte følge af en forkert dødsregistrering fra de pågældende patientjournaler?”

Svar:

Jeg vil gerne understrege, at jeg finder disse fejlregistreringer dybt bekymrende, og så mener jeg i øvrigt, at vi skal gøre alt, hvad vi kan, for at hjælpe de borgere, som helt uforvarende er kommet til at stå i den her situation.

Jeg har anmodet Danske Regioner og KL om bidrag til brug for besvarelsen.

Om antallet af patienter, der ved en fejltagelse er blevet erklæret døde de sidste to år i hver af de fem regioner, oplyser Danske Regioner følgende:

”Det er ikke muligt at oplyse antallet. Besvarelsen af dette spørgsmål er vanskelig gjort ved, at der ikke er officiel statistik over sådanne sager. Det bliver derfor vanskeligt og ressourcekrævende at undersøge det præcise antal fejlregistreringer. Et forsigtigt skøn vil være, at der er tale om mindre end 20 fejlregistreringer om året.”

Om den hjælp regioner tilbyder de berørte borgere, så de dels bliver holdt økonomisk skadesløse og dels bliver hurtigt genregistreret, oplyser Danske Regioner følgende:

”Da der er tale om ganske få sager om året, er der ikke umiddelbart nogen standard. Regionerne nævner forskellige initiativer; at der i forbindelse med at løse sagen sker samtale med afdelingsledelse, relevant klinisk personale, psykolog og/eller jurist. Regionerne tager i de konkrete situationer også kontakt til andre relevante myndigheder.”

Om den hjælp kommunerne tilbyder de berørte borgere, så de dels bliver holdt økonomisk skadesløse og dels bliver hurtigt genregistreret oplyser KL følgende:

”Så vidt KL er orienteret, er der i kommunerne ikke beskrevet en standardprocedure

for, hvordan kommunerne tilbyder de berørte borgere hjælp til at blive holdt skadesløse og blive hurtigt genregistreret. Kommunerne oplever ikke dette, som noget der sker ofte, men forsøger altid at hjælpe borgere, der måtte opsøge kommunens borgerservice, herunder også, hvis der skulle være opstået en fejl i personregistreringen.”

Til spørgsmålet om i hvilken grad regionerne har mulighed for at slette de forkerte data, der måtte følge af en forkert dødsregistrering fra de pågældende patientjournaler oplyser Danske Regioner:

”Regionerne beretter, at medarbejdere der ved en fejl registrerer død, selv kan rette fejlen i Statens Elektroniske Indberetningssystem (SEI). Dette gælder hvis der er tale om en indledende registrering, som ikke er opdateret til CPR-registeret.

Hvis der er foretaget en formel registrering, således at det også er registreret i CPR-registeret, rettes også henvendelse til CPR-registeret. Det gøres via kontakt til Kirkeministeriet, der er ansvarlig for personregistreringen i CPR-registeret.

Såfremt den fejlagtige dødserklæring fremgår i selve patientjournalen, vil det være muligt at rette eller tilføje oplysninger i journalen, således at fejlen berigtiges.”

Det er for mig helt afgørende, at de borgere, som måtte komme til at stå i den her situation, kan føle sig sikre på og trygge ved, at en forkert dødsregistrering i sundhedsvæsenet bliver rettet hurtigst muligt i systemet. Jeg har derfor bedt mit ministerium om at gå i dialog med Danske Regioner og KL, så det sikres, at der er en fast procedure for, hvordan man hjælper de her borgere.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Cecilie Salejärvi Pedersen